
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO ASL CN1 SULLA 

VESTIZIONE DELLE SALME. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 12-3294 del 28.05.2021; 
 
su conforme proposta del Direttore Amministrativo che attesta la legittimità, 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
individuato il Dott. Roberto Balocco quale responsabile del procedimento;  
 
VISTI: 

  La Legge regionale n. 15 del 3 agosto 2011 “Disciplina delle attività e 
dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali. Modifiche della legge 
regionale del 31 ottobre 2007, n. 20 (Disposizioni in materia di 
cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri).” 

  Il Regolamento regionale 8 agosto 2012 n.7/R “"Regolamento in materia 
di attività funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali, in attuazione 
dell'articolo 15 della legge regionale 3 agosto 2011, n. 15 (Disciplina 
delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali)".” 

  La D.G.R. 13 Gennaio 2014, n. 13-7014 “Primi indirizzi applicativi del 
regolamento regionale 8 agosto 2012, n. 7/R (Regolamento in materia di 
attività funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali, in attuazione 
dell'articolo 15 della legge regionale 3 agosto 2011, n. 15 " Disciplina 
delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali"). Sostituzione 
dell'allegato C del Regolamento regionale 8 agosto 2012, n. 7/R.” 

  La D.G.R. 21 maggio 2014, n. 88-7678 “Ulteriori indirizzi applicativi del 
Regolamento regionale 8 agosto 2012, n. 7/R (Regolamento in materia 
di attività funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali, in attuazione 
dell'articolo 15 della legge regionale 3 agosto 2011, n. 15 " Disciplina 

0000425 del 16/12/2022

http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/ariaint/TESTO?LAYOUT=PRESENTAZIONE&TIPODOC=LEGGI&LEGGE=15&LEGGEANNO=2011
http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2012/32/siste/00000127.htm
http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2014/03/siste/00000229.htm
http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2014/22/siste/00000067.htm


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali").” 
 
RICHIAMATI: 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione” e s.m.i.,  

 il Piano Nazionale Anticorruzione in vigore e il Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questa Azienda 
relativo al 2022-2024, adottato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 125 del 29 aprile 2022, 

 Il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

 il DPR 14 aprile 2013 n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici” e sue declinazioni aziendali;  

 
VISTI altresì: 

 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro, 

 il GDPR (UE) n. 679 del 27 aprile 2016 “Regolamento generale sula 
protezione dei dati” e il D. Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;  

 
PRESO ATTO della necessità di adottare un Regolamento aziendale per la 

vestizione delle salme, sia per mettere ordine alla materia, sia per rispettare le 

indicazioni fornite da ANAC con determinazione n. 12 del 28/10/2015, in cui è 

previsto che la gestione delle Camere Mortuarie da parte dell’Azienda pubblica 

debba tenere conto “delle forti implicazioni di natura sia etica sia economica 

che possono coinvolgere anche gli operatori sanitari, connesse alla 

commistione di molteplici interessi che finiscono […] per concentrarsi su 

questo particolare ambito”; 
 
CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di doverla adottare; 

 

ACQUISITI, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 

della S.C. Direzione Sanitaria di Savigliano e del Direttore della S.C. Direzione 

Sanitaria di Mondovì, agli atti della S.C. Affari Generali e Controlli Interni; 

 

ACQUISITO, per quanto di competenza, il parere favorevole del Direttore 

Sanitario, ai sensi del D.Lgs 502/92 s.m.i. 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui 
integralmente riportate, il Regolamento aziendale sulla vestizione delle salme, 
nel testo allegato, quale parte integrante e sostanziale al presente atto.  
 

DI DARE MANDATO alle Direzioni Sanitarie di Presidio, responsabili della 

gestione delle pertinenti Camere Mortuarie, di dare adeguata informazione agli 

operatori ed agli utilizzatori del servizio e di vigilare sui comportamenti e sul 

rispetto del Regolamento in oggetto. 

 

DI STABILIRE che il presente Regolamento entrerà in vigore dal 01.01.2023. 

 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa a 

carico dell’Azienda. 

 

DI DARE la massima diffusione al presente provvedimento mediante la 

pubblicazione sul sito internet aziendale. 

 
 
Sottoscrizione del proponente: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

     Dott.ssa Tiziana ROSSINI 

 

                                                               Parere favorevole del Direttore Sanitario: 

 IL DIRETTORE SANITARIO 

        Dott. Mirco GRILLO 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Giuseppe GUERRA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


